5

4

СТАВРОПОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]06 декабря 2023 г.                        г. Ставрополь                                            № 238

О внесении изменений
в Устав муниципального образования
города Ставрополя Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по итогам публичных слушаний Ставропольская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края, принятый решением Ставропольской городской Думы от 11 мая 2016 г. № 847 «Об Уставе муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решениями Ставропольской городской Думы от 15 марта 2017 г. № 65, от 12 июля 2017 г. № 118, от 28 марта 2018 г. № 222, от 25 июля 2018 г. № 247,                        от 31 октября 2018 г. № 272, от 30 января 2019 г. № 304, от 27 марта 2019 г. № 322, от 06 декабря 2019 г. № 405, от 30 сентября 2020 г. № 485,                           от 25 августа 2021 г. № 593, от 29 марта 2023 г. № 162, от 26 июля 2023 г. № 198), следующие изменения:
1) в статье 8:
а) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе Ставрополе;»;
б) дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Ставрополя.»;
2) в части 1 статьи 10:
а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города Ставрополя официальной информации;»;
б) в пункте 12 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) в пункте 19 части 3 статьи 31 слово «планирования» заменить словами «и условий»;
4) статью 35 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Депутат Ставропольской городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3‒6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                         «О противодействии коррупции».»;
5) статью 44 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава города Ставрополя освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или      об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3‒6 статьи 13 Федерального закона                 от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6) в статье 46:
а) в части 3:
в абзаце первом слова «организаций независимо от форм собственности, общественных объединений» заменить словами «муниципальных предприятий и учреждений»;
в абзаце втором слова «организаций независимо от форм собственности, общественных объединений» заменить словами «муниципальных предприятий и учреждений»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Гарантии осуществления полномочий главы города Ставрополя устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Ставропольского края не ниже уровня гарантий, установленных для муниципальных служащих, замещающих высшие должности муниципальной службы в Ставропольском крае.»;
7) в части 2 статьи 49:
а) пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе Ставрополе;»;
б) дополнить пунктом 79 следующего содержания:
«79) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Ставрополя.»;
8) в части 2 статьи 54 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
9) статью 73 изложить в следующей редакции:
«Статья 73. Полномочия органов местного самоуправления города Ставрополя в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления города Ставрополя в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Ставропольского края в порядке, установленном законом Ставропольского края.
2. К полномочиям органов местного самоуправления города Ставрополя в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города Ставрополя с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления города Ставрополя в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Ставропольского края.».

2. Настоящее решение после государственной регистрации вступает                          в силу после его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

Председатель
Ставропольской городской Думы            				          Г.С.Колягин

Глава города Ставрополя						    И.И.Ульянченко

Подписано ____ _________20__ г.